

San Marino RTV
Conto economico 1996-1995
(lire)

<i>Componenti negative</i> (segue)	1996	1995
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento immobilizzazioni immateriali	524.437.021	518.011.731
- ammortamento immobilizzazioni materiali	<u>1.630.516.148</u>	<u>1.591.871.710</u>
	2.154.953.169	2.109.883.441
Decremento rimanenze finali materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
Accantonamenti per rischi	-	-
Altri accantonamenti	-	-
Consulenze e compensi:		
- prestazioni per attività di produzione	618.190.534	637.103.555
- prestazioni degli amministratori e sindaci	193.978.790	243.736.946
- consulenza e assistenza tecnica	7.665.073	31.579.767
- consulenze legali-amministrative-commerciali	338.763.724	435.941.131
- prestazioni varie	<u>21.758.000</u>	-
	1.180.356.121	1.348.361.399
Costi per diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno:		
- autorizzazioni S.I.A.E.	75.036.000	153.018.765
- oneri per diritti	102.489.750	91.102.736
	177.525.750	244.121.501
Oneri finanziari:		
- interessi passivi	906.123.970	954.042.563
- altri oneri finanziari	<u>29.747.090</u>	<u>32.246.172</u>
	935.871.060	986.288.735

segue

Componenti negative (segue)

1996

1995

Sconti e abbuoni	10.156	60.967
Altri costi di gestione:		
– oneri diversi	27.054.926	21.418.176
– oneri fiscali	<u>80.748.826</u>	<u>80.162.865</u>
	107.803.752	101.581.041
Oneri straordinari	46.217.762	18.395.485
Imposte sul reddito dell'esercizio	–	–

TOTALE

9.912.223.2849.670.573.892

San Marino RTV (segue)

<i>Componenti positive</i>	<i>1996</i>	<i>1995</i>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
Ricavi per pubblicità	767.319.371	285.292.726
Ricavi per prestazioni a terzi	311.312.190	133.170.210
Ricavi per vendite e cessioni varie	<u>65.330.600</u>	<u>147.119.800</u>
	1.143.962.161	565.582.736
<i>Ricavi finanziari</i>		
Interessi attivi	722.176.750	878.371.088
Altri proventi finanziari	<u>7.869.896</u>	<u>-</u>
	730.046.646	878.371.088
<i>Altri ricavi e proventi</i>		
Contributo accordo italo-sanmarinese	6.000.000.000	6.000.000.000
Contributo realizzazione programma sogni d'estate	350.000.000	350.000.000
- Contributo Stato di San Marino	1.000.000.000	-
- Sconti, abbuoni e arrotondamenti attivi	7.002	39.627
- Rimborsi vari	6.066.293	12.864.032
- Utilizzo Fondo oneri attuazione Accordo	<u>670.843.915</u>	<u>1.841.538.849</u>
	8.026.917.210	8.204.442.508
Incremento rimanenze finali materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.092.598	12.463.150
Rivalutazioni	-	-
Proventi straordinari	8.204.669	9.714.410
TOTALE	<u>9.912.223.284</u>	<u>9.670.573.892</u>

**Servizi Contabili e Fiscali - S.C.F.
S.r.l.**

Costituzione

9 settembre 1992

Oggetto

La società è stata costituita esclusivamente per consentire il recupero dell'I-VA sugli acquisti, pagata dalla San MARCO RTV S.p.A. agli operatori italiani.

Capitale

L. 20.000.000.000 (n. 20.000 azioni da L. 1.000) posseduto da: San Marino RTV 95%; terzi 5% 100%

N° dipendenti

—

Bilancio esercizio 1996
(Approvato dall'Assemblea del 14 febbraio 1997)

<i>Attivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Immobilizzazioni		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
Costi di impianto e di ampliamento	-	1.961.830
Ammortamenti costi di impianto e di ampliamento	-	-
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	-	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
Totale immobilizzazioni	-	1.961.830
Attivo circolante		
<i>Rimanenze</i>	-	-
<i>Crediti</i>		
Verso clienti:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	18.511.798	-
Verso altri:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	10.653.031	14.745.029
	29.164.829	14.745.029
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
<i>Disponibilità liquide</i>		
Depositi bancari e postali	6.351.783	26.011.753
Totale attivo circolante	35.516.612	40.756.782
Ratei e risconti	-	-
TOTALE ATTIVO	35.516.612	42.718.612

Servizi Contabili e Fiscali - S.C.F.

Stato patrimoniale 1996-1995

(lire)

Passivo

31/12/1996

31/12/1995

Patrimonio netto

Capitale	20.000.000	20.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	-	-
Riserve di rivalutazione	-	-
Riserva legale	208.504	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
Riserve statutarie	3.961.583	-
Altre riserve	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	-	4.170.087
	<u>24.170.087</u>	<u>24.170.087</u>

Fondi per rischi ed oneri

-

**Trattamento di fine rapporto
di lavoro subordinato**

-

Debiti

Acconti:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.037.095	2.037.095
Debiti verso fornitori:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	8.921.430	8.921.430
Debiti tributari:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	388.000	7.590.000
	<u>11.346.525</u>	<u>18.548.525</u>

Ratei e risconti

-

TOTALE PASSIVO35.516.61242.718.612**Conti d'ordine**

Garanzie personali prestate	-	-
Garanzie reali prestate	-	-
Impegni di acquisto e di vendita	-	-
Altri	-	-

Servizi Contabili e Fiscali - S.C.F.

Conto economico 1996-1995

(lire)

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.511.798	-
Altri ricavi e proventi: altri	1.280	902
	<u>18.513.078</u>	<u>902</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	(18.500)
Per servizi	(14.996.000)	(14.994.000)
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.961.830)	(1.961.830)
Oneri diversi di gestione	(2.324.369)	(5.194.500)
	<u>(19.282.199)</u>	<u>(22.168.830)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>(769.121)</u>	<u>(22.167.928)</u>
Proventi e oneri finanziari		
Altri proventi finanziari:		
- interessi e commissioni da altri e proventi vari	973.121	34.187.893
Interessi e altri oneri finanziari:		
- interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(182.000)	(178.878)
Totale proventi ed oneri finanziari	<u>791.121</u>	<u>34.009.015</u>
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Totale delle rettifiche	<u>-</u>	<u>-</u>
Proventi ed oneri straordinari		
Proventi:		
-vari	185.000	-
Oneri:		
- vari	-	(179.000)
Totale delle partite straordinarie	<u>185.000</u>	<u>(179.000)</u>
Risultato prima delle imposte	<u>207.000</u>	<u>11.662.087</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(207.000)	(7.492.000)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	<u>-</u>	<u>4.170.087</u>

Prospetto riepilogativo dei bilanci 1996 delle società collegate

Labia Services
S.p.A.

Costituzione

4 dicembre 1992 in società per azioni

Oggetto

Organizzazione e gestione di convegni, mostre, spettacoli e altre attività similari

Capitale

L. 120.000.000.000 (n. 12.000.000 azioni da L. 10.000) posseduto da: RAI 49%; altre società gruppo IRI 51%.

Audiradio
S.r.l.

Costituzione

22 marzo 1996

Oggetto

Rivelazione oggettiva ed imparziale con i mezzi più idonei ed aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto radiofonico in Italia («audiences») ai fini pubblicitari.

Capitale

L. 60.000.000 posseduto da: RAI 33,33%, altre società del gruppo IRI 66,67%.

Auditel
S.r.l.

Costituzione
3 luglio 1984

Oggetto
Rilevazione oggettiva ed imparziale con i mezzi più idonei ed aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto televisivo in Italia («audience») ai fini pubblicitari.

Capitale
L. 60.000.000 posseduto da: RAI 33%; emittenza privata 33%; associazioni di pubblicità 33%; Fieg 1%.

Secemie - Société Anonyme au Capital
(già Euronews Editorial)

Costituzione

30 giugno 1992

Oggetto

Diffusione notiziari multilingue via satellite

Capitale

F.F. 145.385.400 posseduto da: RAI 26,61%; altre società non del gruppo IRI 73,39%;

La Cicala
Casa Editrice Musicale S.r.l.

Costituzione

20 dicembre 1955

Oggetto

Industria e commercio di edizioni musicali.

Capitale

L. 20.000 posseduto da: Nuova Fonit-Cetra S.p.A. 50%; privato non del gruppo IRI 50%.

<i>Stato patrimoniale</i>	<i>LABIA SERVICES</i>	<i>AUDIRADIO</i>	<i>AUDITEL</i>	<i>SECEMIE (in FF.)</i>	<i>LA CICALA</i>
ATTIVO					
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	—	—	—	—	—
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	298.571.560	48.039.600	83.287.405	1.000.000	—
Immobilizzazioni materiali	113.352.890.697	56.274.178	10.095.389	—	—
Immobilizzazioni finanziarie	—	12.254.422	14.243.529	14.910.004	—
Attivo circolante					
Rimanenze	—	—	—	5.000	—
Crediti	4.137.450.662	60.177.300	1.143.681.425	11.652.205	128.764.105
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	—	—	—	4.553.911	—
Disponibilità liquide	39.926.738	748.263.177	662.758.511	1.038.279	206.244.133
Ratei e risconti	75.255.648	7.832.964	8.256.000	11.272	—
TOTALE ATTIVO	117.904.095.305	932.841.641	1.922.322.259	33.170.671	335.008.238
PASSIVO					
Patrimonio netto					
Capitale sociale, riserve e apporti da soci in c/capitale	115.661.348.655	60.000.000	617.201.814	39.343.768	24.533.796
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.364.320.884)	161.998.501	18.245.502	(20.925.302)	80.845.388
Fondi per rischi ed oneri	—	—	464.000	1.566.174	—
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.701.248	3.171.808	219.256.599	—	—
Debiti	4.141.724.216	699.931.077	1.035.587.239	13.120.039	229.609.054
Ratei e risconti	456.642.070	7.740.255	31.567.105	65.992	—
TOTALE PASSIVO	117.904.095.305	932.841.641	1.922.322.259	33.170.671	335.008.238